
SERVIZIO: SERVIZIO ISTRUZIONE

DIVISIONE: DIVISIONE SERVIZI ALLA PERSONA

  del  27 GIUGNO 2019

n. 100/SP

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Contributo per la fornitura totale o parziale libri di testo a studenti della scuola 
secondaria di I e II grado per l'anno scolastico 2016/2017 - Legge 448/97 - art. 27. 
Approvazione elenco beneficiari.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgss. 18/08/2000, n.267.

F.to Michele Crescentini

IL DIRIGENTE DIVISIONE SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 27/06/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio

di previsione 2019/2021;

-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  6  del  22  gennaio  2019  è  stata  approvata  il  piano

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021;

- con decreto sindacale n. 5 del 5 febbraio 2019 è stata affidata al Segretario Generale la reggenza

temporanea della Divisione Servizi alla Persona.

Considerato che con deliberazione della Giunta regionale n. 50-6049 del 1 dicembre 2017:

� è stato approvato il piano di riparto dei fondi statali per la fornitura dei libri di testo per gli

studenti della scuola secondaria di I  grado, della scuola secondaria  di II  grado e per gli

studenti che svolgono attività di formazione iniziale finalizzata ad assolvere l’obbligo di

istruzione per l’anno scolastico 2016/2017, fondi da destinarsi ai Comuni sede di autonomia

scolastica;

� sono state definite le quote pro-capite per la fornitura gratuita parziale o totale dei libri di

testo per l’a.s. 2016/2017.

Dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1395  del  27  dicembre  2017 della  Regione

Piemonte,  viene  data  applicazione  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  di  cui  sopra  e  che

nell’allegato A) alla stessa determinazione regionale il Comune di Borgomanero è indicato quale

destinatario  della  somma  di  €  13.552,00 per  il  contributo  libri  di  testo  per  l’anno  scolastico

2016/2017.

Vista la nota della Regione Piemonte ns. prot. n°48956 in data 19.12.2016 con la quale sono state

trasmesse  le indicazioni operative per l’istruttoria delle domande del contributo libri di testo a.s.

2016/2017. 

Considerato che, come riportato nelle indicazioni operative della Regione Piemonte,  è stato effet-

tuato il confronto tra l’importo della spesa per  libri di testo dichiarato dalla famiglia nella richiesta

di contributo di libri di testo a.s. 2016/2017 con quello assegnato dalla Regione e sono state appor-

tate le opportune rettifiche.

Considerato che con determinazione SP56 del 14.03.2018 è stata accertata e impegnata la somma di

euro 13.552,00 quale contributo libri di testo per l’anno scolastico 2016/2017.

Preso atto che con reversale di incasso  8825 del 9.10.2018 è stato incassato il contributo erogato

dalla Regione.

Viste le domande di accesso al beneficio presentate dai soggetti interessati e i risultati della fase

istruttoria.

Viste le disponibilità di Bilancio.

DETERMINA

1. Di  applicare le quote pro capite per l’erogazione del contributo libri di testo a.s. 2016/2017 che



sono state definite dalla Deliberazione della Giunta della Regione Piemonte 50-6049 del 1 di-

cembre 2017 che di seguito si riportano:

- Scuola secondaria di primo grado ........................................................... €  199,00

- Scuola secondaria di secondo grado – 1^ classe...................................... € 319,00

- Scuola secondaria di secondo grado  - 2^ classe...................................... € 195,00

- Scuola secondaria di secondo grado  - 3^ 4^ e 5^ classe......................... € 255,00

2.  Di ridurre la quota procapite assegnata, all’importo della spesa dichiarata per acquisto libri di

testo inserita nella richiesta di libri di testo a.s. 2016/2017, qualora la spesa dichiarata sia infe-

riore all’importo assegnato.

3. Di approvare  l’ALLEGATO 1 contenente l’elenco dei  beneficiari,  cioè delle  richieste  degli

alunni che SONO IN POSSESSO dei requisiti  per accedere ai  contributi “Libri  di testo a.s.

2016/2017”.

4. Di definire che con successivo atto si provvederà alla liquidazione del contributo agli aventi di-

ritto. 

5. Di dare atto che la somma di euro 3.282,00, corrispondente  alla differenza fra quanto assegna-

to dalla Regione Piemonte quale contributo regionale libri di testo a.s. 2016/2017 pari a euro

13.552,00 (impegnato con determinazione  SP56 del  14.03.2018) e  quanto da liquidare  agli

aventi diritto pari a euro 10.270,00 (come da Allegato 1 al presente atto), potrà essere utilizzata

ai fini dell’erogazione del contributo per libri di testo anni successivi al 2016/2017. 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Lorella Zoia, Ufficio Istruzione.


